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INTRODUCED BY 
~o.£n 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ClARIFY THE ACCRUAl 

CHARACTERISTICS OF THE CORPORATION liCENSE TAX; AMENDING 

SECTIQN 84-l501r R.C.M. 1947.• 

!lt: IT ENACTED BY THE lEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-1501• R.C.Ho 1947• is amended to 

read as follows: 

•s4-1501. Corporation license tax or-ganizations 

exemp~ therefrom -- alternative tax based on gross sales. 

The term corporation i~cludes associati~ns, joint-stock 

c~mpaniesw common-law t~usts and business trusts which do 

bus in a-ss in an organized capacity, and all other 

corporations whether craated, organized or existing under 

and pursuant to th~ laws. agreements, or decla~ations of 

trust of any state, c~untry, or the United States. Every 

corporation, except as hereinafter provided and except as 

provided in section 4v-2821 (5)• R.C.H. 1947, engag2d in 

business in the state of 4ontana shall annu311y pay to tha 

state treasurer as a license fee for the privile1e of 

carrying on business in this state such percentag~ or 

percentages of its total net income for the preceding year 

at the rate hereinafter set forth. In the case of 
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corporations having income from business activity which .is 

taxable both within and without this state, the license fee 

shall be measured by the net income de~ived froM or 

attributable to Montana sources as aetermined under section 

84-1503. Thi :LllLU~ and pay~_QD_:tJlL~--tl..lu__nL~ 

fifth month·followjnQ the close of th~ble year gf__~ 

corporation: boweyer, the tax becomes a lien as proy~_in 

thiS Chapter on·the last dax_of the taxable year jn ~ 

the jncome was earned. 

The percentage of net income to be paid under this 

section shall be six and three-quarters per cent (6 3/4%) of 

all net income for the taxable period. The rate set forth in 

this act shall be effective for all taxable years ending on 

or after February 28• 1971. This rate is retroactive to anj 

effective for all taxable years ending on or after February 

28, 1971. Every corporation subject to taxation under this 

act shall, in any event, pay a minimum tax of not less than 

fifty aollars (SSO)• 

Pursuant to the provisions of article Ill• section z, 
of the Hultistate Tax Compact (Title 84, chapter 67, R.C.H. 

1947) every corporation deriving income from sources uoth 

within and ~ithout the state of Montana and required to file 

a return and whose only activity in Montana consists of 

makin3 sales and which does not own or rent real estate or 

tangible personal property within Montana and whose annual 

-2- /65£3 
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gross volume of sales made in Montana during the taxable 

year does not exceed O!le hunjred tnousand dollars 

(i100,000), may elect to pay a tax of one-nalf of one 

percent (0.5%) of gross sales made in Montana during the 

taxable year. Such tax shall be in lieu of th~ tax otnerwis~ 

imposed unde~ this section. The q~oss volu~ of sales made 

in Montana during the taxable year shall be determined 

according to the provisions of article IV, sections lo and 

11, of the Multistate Tax Compact. 

There shall not be taxed under this. Title any income 

received by any--~ 

(a) 

I bl 

l3bo~, agricultural or horticultural orJanization; 

fraternal beneficiary, society, order or 

association operating under the lodge system or for the 

exclusive b~nef it of the 

operating under the lodge 

pay01ent of life, s icko 

members of a frdternity itself 

system, and providing for the 

accident or othe~ benefits t~ the 

members of such society. order or associotlon or their 

dependents; 

(c) Cemetdry company awned and operated exclusively 

for the benefit of its members; 

(d) Corporation or association organized and operated 

exclusively far religious, charitable, scientific or 

educational purposes, no part of the net income of whicn 

inu..-es to th~ benefit of any private stocKholder or 
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LC 12i>S/01 

individual; 

{~) Business league. chamber of commerce, or hoard of 

trade, not organized for profit, and no part of th~ net 

income of which inures to the benefit of any privata 

stockholder o~ individual; 

(f) Civic league or organization not organizcJ for 

profit, but operated exclusively forth~ promotion of s~cial 

welfare; 

(~) Club organiz~d and operated exclusively for 

pleasure, recreation and other nonprofitable purpose~, no 

part of the net income of which inures to the benefit of any 

private stockholder or Members; 

(h) farmers• or other mutual hailo cyclone or fire 

insurance company, mutual ditch or irrigation company. 

mutual or co-oper-ative 

organization of a pu~ely 

which consists solely of 

telephone compdny,. 

1 ocal chdracter, the 

assessments. dues 

or 1 ike 

incom•; of 

and fees 

collected from me•bers for the sole purpose of meeting its 

expenses; 

(i) Any co-operative association or corp:Jrition 

engaged in the business of operating a ~ural electrification 

system or systems for the transmission or distriouti~n of 

electrical energy on a co-operative basis; 

{j) Corporations or associdtions orqanized for th2 

exclusive purpose of holding title to pro~erty, collecting 

-4-



LC 12&5/01 

i ncaAle ther-efrom• and turning over the en:t ire amount 

2 thereof9 less expenses, to an organization ~hich itself is 

J exempt from thP tax impos~d by this Title; 

4 (kl In determining tha license fee to be ~aid unoer 

5 this act. there shall not be included any earnings derivej 

~ from any puhlic utility managed or operated by any 

7 subdivision of the state. or from the exercise of any 

a qovernmental function." 

-End-
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APrrovl!'d by Committee 
:m Tax;~tion 

KOUSE BILL NOo 583 

INTRUOUCED BY RA~IREl, DAY 

A BILL fOK Ai4 ACT ENTITU:O: ~AN ACT TO C.LARIFY THE AC(.RUAL 

CHAi<AU EU 5 fiCS Of THE CURPuRH hlN LIC.E;~SE: TAX; AKENDIN(. 

SECTLJ;, 84-1:>01, i<oCo>lo 1947o" 

de Il E:~ACTEO ~y THE LEGISLATUR~ uf lHE STATE OF ~ONlANA: 

~ection 1. Section 64-1501, RoCoMo 1947o is amended to 

read as follows: 

"8•-1501. Corporation license tax organizations 

exeapt therefrom alternative tax based on gross sales. 

The terM corporation includes associations, joint-stock 

conpanies, common-law trusts and business trusts which do 

bus i nt~Ss in an organized caoacitVo and all other 

corporations whether created, organized or existinn under 

and p~rsuant to the laws, agreements, or declarations of 

trust of anv state, countrv• or the Unite~ States. Everv 

corporation, exceot as hereinafter provided and except as 

provi~ed in section 40-2821 (5Jo ~.C.M. 1941, eng~oed in 

busin~ss in the state ot Montana shall annu~lly oay to the 

state treasurer as a license fee for th~ privile~e of 

carryinq on business in this state such percenta9e or 

perce~taqes of its total net income tor the prece1in9 vear 

at tne rate hereinafter set forth. In the case of 
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corporations having income from business activity which is 

taxable both within and without this state, the license fee 

shall b., neasured by the net lnco~~~e derived from or 

attri~utaole to Montana sources as determined under section 

8'>-l~Do. llllL~l.:iJI!.J.!::~ayable on_Ul~~.U-2~ 

f.iltJL...IIWlttl_faJ..l.Jlltiog...J;Iut....t.~ of the taxable year llf._~ 

~imCil:t..iwlL...b.wilelt~L...:t.tH: tax becomes a l j en as proyjded_i_n 

.t.n.iL-.hiiU2t&Lnn-truL.lil:it day of toe~~aL-in whjch 

.t.tu:_ink,gate_!tiii.Le.aCDlUI AlilL.I.S._FOR THE PRIVILEGE Qf__LARRYING 

liiL!Wlllif:S.L.l.!Lil:ll.L.SJAIE fOR THE YEAR lb WHICH THE INCOME 

~!liliE.ILt 

The percentage of net inco., to be paid under this 

section shall be six and three-quarters per cent (6 3/4~) of 

all net income for th~ taxanle period. The rate set forth in 

this act shall be effective for all taxable years endinq on 

or after F~bruary 28o 1971. This rate is retroactive to an1 

effective for all taxable years er.ding on or after February 

28o 1~11. Every corporation subject to taxation under this 

act snall, in any event. pay a mini~um tax of not less than 

fifty dollars ($50)o 

~ursuant to the ~revisions of article III• section 2, 

of the. 1'\ultistate iax Comoact Clitl" 84, ch~pter 67, R.C.M. 

1947) ~very corporation derivino incom? from sources both 

withi~ and ~ithout the state of Montana and raquired to file 

a retJrn and whose only activity in Montana c0rsists of 

-2- He 583 
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~akin1 sales and which does not own or rent r~al ~state or 

t~nui~le personal orooerty within ~ontana and whose annual 

jross volu.ne ot sales made in ~of'tana durinq the taxable 

year noes not exce9a one hundred 

(llOO.OOU)• may elect t3 pay a tax 

perce~t (0.5¥1 of qross sales made in 

thousand dollars 

of one-half of one 

Montana durino the 

taxabJ<, year. Such tax shall I><' in lieu of the tax otherwise 

i Jlposr,a under this section. The oross voluMe of sales made 

in ~ontana durinq the taxable year shall be determined 

accordino to the provisions of article IV• sections 16 and 

17• of the Multistate Tax CoMpact. 

There shall not be taxed under this Title any incoae 

received by any--~ 

tal 

(I>) 

Labor. a~ricultural or horticultural or~anization; 

fratern"'l !>eneficiary• soc:i 9tY• order or 

association operating under the lodge system or for the 

exclusive benefit of the members of a fraternity itself 

operating under the lodqe system. and providing for the 

pay~ent of life• sick. accident or other benetits to the 

memcers ot such society. order or association or their 

dependents; 

(c) Cemetery company owned and opera~ed exclusively 

t<>r tae benefit of its 11embers; 

tal Corporation or ~ss~ciation or 0anized and o~erated 

exclu5ively for rel iqious. charitable• scientific or 
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educational purposes. no part of the net income of ~h•~h 

inures to the benefit of any private stoc~hold~r or 

indiviuuali 

(e) Business leaque. cha~ber of coMmerce. or board ~f 

tr~cle• not organize<1 for profit• and n::> part ot the n<>t 

income of which inures to the benefit of •nv privat~ 

stocknolder or individu~l; 

(f) Civic leaque or orqanization not orJanizec! for 

profit• but operated exclusively for the promotion of social 

welfare; 

(~) Club organized and operated exclusively for 

pleasure. recreation and other nonprofitable ourposeso no 

part ~t the net incOMe of which inures to the benefit of any 

private stockholder or ~~bers: 

(h) farMers• or other mutual hailo cyclone or fire 

insurance company. mutual 

mutual or co-opeJ""at.iY~ 

orqanization of a ourely 

which consists solely of 

ditch or irriqation company, 

telephone company, or like 

local character, th~ income of 

assessments, dues and fees 

colle~ted from l!e!Dbers for the sole purvose of ,,..,.tinq its 

eKpenSPSi 

(il Any co-operative association or corporation 

engao~o in the business of operatinq a rural electrification 

systeD or systems for the transmission or rlistrihution of 

electrical enerqy on a co-ooerative basis; 

-"t- HB 583 



Hll 0583j02 

(j) Co~po~ations ~r associations o~ganized fo~ the 

l exclusive purpose of noldino title to prope~ty. collectinq 

3 incom2 therefrom, and turning ove~ the anti~e aftount 

~ thereofo less expenses, to an or~anization which itself is 

~ exempt f~om the tax i~posed by this litle; 

& 

ti 

9 

l'J 

(kl In determining the license fee to be ~aid unde~ 

this act, there shall not be included any ea~ninqs de~lved 

trom any public utility manaqed or 

subdiwision of the state, o~ f~om 

gove~Amental function." 

-End-

-5-
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HOUSE BILL NO. 583 

INTRODUCED BY RAMIREZ• DAY 

A BILL fOk AI~ ACT ENTITLED: •AN ACT TO CLARIFY THE ACCRUAL 

CHARACTERISTICS OF THE CORPORATION LICENSE TAX; AMENIHNG 

SECTIJii 84-1501, R.C.He 1947•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-lSOlo R.c.M. 1947o is aaended to 

read as follows: 

•84-1501. Corporation license tax organizations 

exempt therefrom alternative tax based on gross sales. 

Tne term corporation includes associations, joint-stock 

companies, co•eon-law trusts and business trusts which do 

business in an organized capacity, and all othf!r 

corporations whether created, organized or existing under 

and pursuant to the lawso agreements, or declarations of 

trust of any state, country, or the United States. Every 

corporation, except as hereinafter provided and except as 

provided in section 40-2821 {5)o R.c.M. 194Jo engaged in 

business in the state of Montana shall annually pay to the 

state treasurer as a license fee for the privilege of 

carryinq on business in this state such percentage or 

percentages of its total net incOMe for the preceding year 

at the rate hereinafter set forth. In the case of 
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corporations having income froa business activity which is 

taxable both within and without this state, the license fee 

shall be measured by the net income derived fro• or 

attriautable to Montana sources as deterMined under section 

84-1503. Ibls tax js due and payable on the 15th day of the 

Lit~tb_folJowing the close of the taxable year of the 

~Lat..i..onL..bmtneLL-ti:le tax beco.,..s a 1 j en as provided in 

.t.lli.Ls:..llilllter on thft last daY of the uxable year in vhjch 

~--in~~~~ AND IS FOR THE PRIVILEGE Of CARRYING 

~H_auiL~SS IN THIS STATE fOR THE YEAR IN WHICH THE IHCQME 

WAS fA&HEJla 

The percentage of net inca.e to be paid under this 

section shall be six and three-quarters per c~nt (6 3/4'1 of 

all net income for the taxable period. The rate set forth in 

this act shall be effective for all taxable years ending on 

or after February 28o 1911. This rate is retroactive to and 

effective tor all taxable years ending on or after February 

2Bo 1971. Every corporation subject to taxation under this 

act shallo in any evento pay a Minl.u• tax of not less than 

fifty dollars {S50)• 

Pursuant to the provisions of article IIIo section 2o 

of the Multistate Tax CoMpact (Title 84o chapter 67o R.c.M. 

1947) every corporatinn deriving income fro• sources both 

withi~ and without the state of Montana and required to file 

a ret~rn and whose only activity in Montana consists of 

-2- HB 583 
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makin1 sales and which does not own or rent real estate or 

t3nqiole personal property ~ithin Montana and whose ~nnual 

qross volu.e of sales made in Kontana during the taxable 

year does not exceed one hundred thousand dollars 

($100,000)• may elect to pay a tax of one-half of one 

perce,t (0.5%) of gross sales made in Montana durinq the 

taxable yea~. Such tax shall be in lieu of the tax otherwise 

imposed under this section. The qross volu•e of sales Made 

in ~ontana during the taxable year shall be deterMined 

according to the provisions of a~ticle IV, sections 16 and 

11, of the Hultistate Tax COMpact. 

There shall not be taxed under this Title any incOMe 

received by any--~ 

(a) Labor, ag~icultural or horticultural o~ganization; 

{b) Fraternal beneficiary, society, order or 

association ope~ating under the lodge systeM or for the 

exclusive benefit of the Members of a fraternity itself 

operating under the lodqe system, and p~oviding for the 

pay.ant of life, sick, accident or other benetits to the 

members of such society, order or association or their 

dependents; 

(c) Ce•etery co•pany owned and operated exclusively 

for the benefit of its me•bers; 

(d) Corporation or ~ssociation organized and operated 

exclusively for reliqiOUS!t charitable, scientific or 

-3- HB 583 
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educational purposes, no part of the net income of which 

inures to the benefit of any private stockholder or 

individual; 

(e) Business league, chamber of comaerce, or board of 

tradeo not organized for profit• and no part of the net 

income of which inures to the benefit of any private 

stockholder or individual; 

(f) Civic league or organization not or•anized for 

profit, but operated exclusively for the promotion of social 

welfare; 

1'1) Club organized and operated exclusively for 

pleasure. recreation and other nonprofitable purposes, no 

part of the net incOMe of which inures to the benefit of any 

private stockholder or me•bers; 

(h) Far.ers' or other mutual hail, cyclone or fire 

insurance company, mutual 

mutual or co-operativ<> 

orqanization of a ourely 

which consists solely of 

ditch or irrigation company, 

telephone company, or like 

local character, the incOMe of 

assessnents, dues and fees 

collected from members for the sole purpose of meeting its 

expenses; 

(i) Any co-operative association or corporation 

engag~d in the business of operating a rural electrification 

system or systems for the transmission or distribution of 

electrical energy on a co-ooerative basis; 

-It- HB 583 
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(j) Corporations or associations organized for the 

exclusive purpose of holdinq title to property, collecting 

income therefro•• and turning over the entire a110unt 

thereof• less expenses, to an organization which itself is 

exe.pt froM the tax i•posed by this Title; 

(k) In determining the license fee to be paid under 

this act, there shall not be included any earnings derived 

8 fro• any public utility aanaged or operated by any 

9 subdiwision of the state, or fro• the exercise of any 

10 govern•ental function.• 

-End-

-5- HB 583 



March 17, 1977 

STANDING COMMITTEE REPORT 
Senate Committee on Taxation 

That House Bill No. 583 be amended as follows: 

1. Amend page 1, section 1, line 24. 
Following: "preceding" 
Insert: "taxable" 

2. Amend page 2, section 1, line 10. 
Following: "FOR THE" 
Insert: "taxable" 
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HOUSE Bill NO. 583 

INTROOUCcD BY RAMIREZ, DAY 

A Bill FOR AN •cT E~TITLEO: "~N ACT TO CLARIFY THE ACCRUAL 

CHARACTE;HSTIC'> OF THE CORPORATION LICENSE TAX; AMENDING 

SFCfl J!j 84-1501, R.C.H. 1947•" 

3E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-1501• R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84--1501. Corporation license tax - organizations 

~xempt therefrom -- alternative tax based on qross sales. 

The t~rm corporation includes associations, joint-stock 

companies, common-law trusts and business trusts which do 

bUS in· 'iS in an orn.J-ni zed capa<. i tv. an·1 ~11 other 

corporations whether created, organized or existinq under 

and pursuant to the laws, aqreemP.nts, or declarations of 

trust :>t a~y state, country, or the United St~tes. every 

corporation, except as hereinafter provided and except as 

pr'.>viJed in section 40-2821 (5), R.C.M. 1947, engaoed in 

busin~ss in the state of Montana shall annually pay to the 

~tate tr0asurer as ~ license fee for the pr~vileqe of 

c.)rrying on business in this state such percentaqe or 

pe!rcent.3']<>S of its total net income for the orecedina 

LAXAalL year at thP rate hereinafter set forth. In thP ca~e 
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of .corporations having income from business activity which 

is t3•cblcl 3~th within and without this state, the 1 icense 

f d'~ :;t'tall be me-asured by the net income de,- i ved fr-om or 

attri~uta~le to Montana sources as determin~d under section 

84-1503. ~~is due and payable po the 15tb~L_tbe 

fiLtb_m2llth follpwj~he clpse of the taxable year ~~ 

J:.JU:~J:.a:t.iQO;__h~, the tax becomes a J j eo as prpvi..d~ 

~Ui~agt£L_on the last day of tbe taxable year jn whjch 

~be__iocgpe was earned AND IS FOR THE PRIVILEGE OF CARRYING 

JJl:Llil.!ilrtEllJtLli:l.l.LiiAll..£.QIL..ltiLIA!ABLE HAR IN WHICH THE 

INCQHE WAS EARNED• 

The percent~ge of net income to be paid under this 

section shall h" six and thr<>e-quart-ers per cent (c ~/4'i) of 

all n"t income for the taxable period. The rate set forth in 

this .ct sh'111 be etfect ive for all taxable year> erdi no on 

or after FDbruary 28, 1971. This rate is retroactive to and 

effective for all taxablP yeu-, endinq on or after F-ebruary 

Zrl, lV71. Every corporation subject to taxation under this 

act sna11, in any event, pay a minimu~ tax of not less than 

fifty dollars {$50). 

Pursuant to the provisions of article III• section z, 

of tr· 

1 '147) 

.~ult •~tate lax {ompac~ (l•tle 84, rhaptPr ·.1. '.L.!ol. 

·v.:'-r y • orpor ~t '.)r• 1er tv • qo 1 ru ome- t rom 'lo•"'"~U ..-c f"'S. butt• 

w•tnn· ...,nct ~o~ithout tn ·~tdt.• ot Montana Hld requlf":-t1 tc t 1lt> 

~ rP!urn and whose only activity 1n r-~ont.dn--t ''~~"!>•-.tj. ot 

- t-· t1 ~ ";. ~· i 
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making sales and which does not own o~ rent real estate or 

tangijle pe~sonal p~operty within Montana and whose annual 

gross volume of sales made in Montana during the taxable 

year does not exceed one hundred 

($100,000), may elect to pay a tax 

thousand dollars 

of one-half of one 

percent (0.5%) of gross sales made in Montana during the 

taxable yea~. Such tax shall be in lieu of the tax otherwise 

imposed under this section. The gross volume of sales made 

in Montana during the taxable year shall be determined 

according to the provisions of article IV, sections 16 and 

11, of the Kultistate Tax Compact. 

There shall not be taxed under this Title any inco.e 

received by any--~ 

(a) Labor, agricultural or horticultural organization; 

{b) fraternal beneficiary, society, order or 

association operating under the lodge system o~ for the 

exclusive benefit of the 

operating under the lodge 

pay~ent of life, sick, 

.embers of a fraternity itself 

system, and providing fo~ the 

accident or other benefits to the 

membe~s of such society, order or association o~ their 

dependents; 

(c) Cemetery company owned and operated exclusively 

for the benefit of its members; 

(d) Corpo~ation or association organized and operated 

exclusively for religious, charitable, scientific o~ 
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educational pu~poses, no part of the net income of which 

inu~es to the benefit of any p~ivate stockholder o~ 

~ndividu3l; 

{e) Business league, chamber of commerce, or ooard of 

t~ade, not organized for profit, and no part of the net 

income of which inures to the benefit of any private 

stocknolder or individual; 

(fl Civic league or organization not organized for 

profit, but operated exclusively for the promotion of social 

welfare; 

(g) Club organiL,>d and operated exclusively for 

pleasure, recreation and other nonprofitable purposes, no 

part of the net income of which inures to the benefit of any 

private stockholder or me•bers; 

(h) Farmers• or other mutual hailt cyclone or fire 

insurance company, mutual ditch or irrigation company, 

mutual or co-operative 

organization of a purely 

which consists solely of 

telephone company, or 1 ike 

local character, the income of 

assess.ents, dues and fees 

collected from members fo~ the sole purpose of ~eeting its 

expensesi 

(i) Any co-operative association or corporation 

engaged in the ~usiness of operating a rural elect~ification 

system or systems for the transmission or distribution of 

electrical energy on a co-operative basis; 
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1 lj) Corporations or associations organized for the 

2 exclusive purpose of holding title to property. collecting 

J incom~ the~ef~om~ and tu~ninq over the entire amount 

4 thereof, less expenses. to an organization which itself is 

5 exempt fro~ the tax imposed by this Title; 

t. (I<) In determining the license fee to be paid under 

7 this act. there shall not be inciuded any earnings derived 

a from any public utility managed or operated by any 

9 subdivision of the stateo or from the exercise of any 

10 governmental function." 

-End-
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